Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 24. Tristis est anima mea. Timorem hunc & mortis tristitiam Christus assumpsit, vt illam nobis auferret: ostendens se unicornem de quo Dauid.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

uent illum iam nunc patientem & morientem.
Iam illas in corde & anima tolerat, ex eo quod
illae anima consideret & euoluat, quas postmo-
dem in corpore nouit se toleraturum. Hic intus
animam habeo, quam mille & mortales transfo-
dunt lagittæ: *Sagittæ Domini me sunt.* Suffi-
cit haec pena cui subiaceo, ut vitam mihi tollat
& eibat respirationem. *Quarum indignatio abi-
bit spiritum meum.* Postillatum autem me tor-
quent & cor affligunt meru, terror, tristitia,
eius quod iam mihi video preparatum: nec mi-
seris verba mea lamentabilis: *Vnde & verba mea
dolor fuit plena.* Heu que verba, quanto dolo-
re penitus plenissima? *Tristis est anima mea v.
que ad mortem, sustinet hic & vigilat mecum.*
Heu amici charissimi, heu quanta in cor meum
irruit tristitia! Tanta est ut ego & mox vix
vno gradu diuidamur. Adiuvate mihi comi-
tes, hic mecum sustinet, hic mecum vigilas
agite insomnes.

¶ 58. Notanda est emphasis horum verborum *Su-
stinet hic & vigilat mecum.* Hac loquendi for-
Verbi *Su-* mā quis veitur, quando tanto prægrauat pon-
sustinet dete, ut solus illud leuare nequeat & manus po-
explica- stulat ab alio subsidari. Diuina roboratus
tio. virtute eduxit Moyles populum illum de Ä-
gypto: magnum hoc erat onus ob tantam populi
multitudinem: nam bellatorum dimicata trans-
fabant sexenta millia, sed maius ex natura plebis
obstipia, perniciaci & seditionis; sic ut ipse fatig-
tur sibi humeros deficeret tanto outri sustinen-
do: *vnde si Deum tandem alloquitur. Cur im-
posuisti pondus universi populi huius super me?*
Non possum solus sustinere omnem hunc populum,
quia graue est mali. Consulit illi foecus letho
Sacerdos Madianita: Amice, quando pondus
ad eo graue est ut illud vnu sustinere nequeat,
adiutorem aduocet, & hoc tibi incumbit agen-
dum: viros in auxilium tibi conuoca quibus fi-
das. *Vtra vires tuæ ut hoc negarum, solus illud
non poteris sustinere, &c.* Preude at omni plebe
viros potentes, & timentes Dium, &c. Leniusque
fit: *ibi parito in altos onera.* Acquiescit Moyles
socii confilio, ut ipse testatur iam moriturus.
Dixi vobis: *Non possum solus sustinere vos, &c.*
Non vobis solus negotia vestra sustinere & pondus,
& iugia. Date ex vobis viros sapientes, &c. In-
uitat Dominus Apostolis suis heu vos Discipuli
mei, heu quanto prægrauat pondere: *sustine
meum: adfeste mihi & veltrâ presentia omnis hoc
subleuate, mecum parite vigilate.* O cœlestis
mysterium! O Venerabile Sacramentum! Quam
mirabile visa est supremam ecclii letitiam ad

mortem vlogie in terra contrastari? Gaudium myst.,
Angelorum mortalibus inter homines prelum tuu,
angustiis: Dei fortitudinem trementem: ipsu[m]
robur timet, virtus infirmatur, vita mortem re-
formidat: verumq[ue] talis est mens eius ab-
iectio: quæ torqueret, ut subdolum & furem è
circulis suis rogate videatis.

Quid homo à Deo querat auxilium, quæ
corporis & animæ sua pondus sustineat, frequen-
tissimum est: omnium ori & lingua haec appri-
mit verba conuenientia: *Adiuuus nes Dens salvare
nos, &c.* Omnibus nobis incumbit ex consu-
lio Apostoli recurrere ad Deum atritis tribula-
tionibus, ac supplices deprecari ut nobis comes
adhæreat, & vites subministreret quibus illas cum
merito laetiorq[ue] sustineamus: *Et possitis sustine-
re.* Quid homo supplices Deo palmas extendit
ne ab eo defecatur, ne ipse difcedat, sed filius ad-
hæreat Achates, æquum est, dicendò cum Mal-
milla: *Deus ne elongeris à me, Deus meus in au-
xilium meum resipice.* Quid homo à Deo pollu-
ter ut secum vigiles ut forte contra eum leo ru-
gient prævaleat suuincus, suaderet arietis & ne-
celticis: *Exurge, quare ab dormiis Domine, Ponò
quod Deus hominis requirat societatem & sub-
sidium quod pondus sustineat mororis & laboris,*
quod premirur, dicendo: *Sustine hic, &c.* Quis ta-
le vidit vnguam aut pocum imaginari? Hoc glo-
ria cœlitum, quis tamen si iniecit angustias? Quis
ita tuum turbavit venustatem, eot tuum exacer-
bat, vultur tuum concutavit, tuum istum
turbavit alacritatem, tuum tremore corpus per-
cussit, animamque affixit saudissimam? Quis ta-
le his deriner angustias, ut mendicus à cravatu
tuis postules auxilium: *Sustine hic & vigilas
meum: Eia age Christiane, tuus huic oneri hu-
moris suppone, hunc (detur venia verbo) adiu-
ter Dominum, cum illo vigila, cum illo ora, pa-
tere cum illo, eius cum illo preciam sustine, eot
tibi crucem impone & animi tristitiam, quam
pro peccatis tuis sustinet.*

¶ 59. *Tristis est anima mea.* Timorim
hunc & mortis tristitiam Christum assum-
psit, ut illam nobis auferret: ostendens se
coniornemus de quo David.

Tertiam rationem proferunt D. Athana-
sius a. D. Ambr. b. & D. Aug. c. quæ p[ro] a[ctu]o
centis exponit verbum Cepit quo v. Pafu[er]
tutor Evangelista in ea significacione quæ di-
cimus Accipi, q. d. sibi Christus assumptus est. b[ea]tifici
est.

1. Lat. Etos illos molestos & intolerabiles timores &
tristitia mortis : in quem finem ? et nos ab illis
nostris tideremus immunes , suam nobis ipso dante-
tum. fortitudinem & mentis alacritatem , quia robo-
rati nescio mortem nō timeamus puerilimes,
Cuius sol eam acceptemus & recipiamus excita Non
simus nulli, inquit D. Ambrosi timorem hunc, tristitiam
vom, & aguan salatoris repellunt: verum ego, in-
tuitus est, vestrum filium ab his velim excusatum ,
quoniam quanto illas apteauerit confiteor , tanto
multo Dominus erga me pietate cerno liquidum. Ego
autem nequamundum non poterit sed etiam nequam
D. Ambrosi pietatem Dei manifestatque demiro. Mi-
hi enim conuleret mihi , nisi misericordia ficeret
efficiet. Ingens furor haud dubie beneficium
hac solam , nō me Deus sua benignus omnipo-
nit à mortis timore & tristitia liberasset : at
nihil preclaram est , evulsa magis commen-
dat pietatem , dum affectus illorum in se suscepit,
quos ab illis me liberaret. Loquatur ite-
num D. Ambrosi. Ergo pro me doluis , qui prefe-
nisi habuit quod deleres , & sequestrata delibera-
tione deuocauit aeterna , testo mei infirmata
efficit. Scepit enim tristitiam meam ut mibi
familiam largiretur . & vestigia nostris defi-
cenda usque ad mortis ruinam , ut nos suis vestigia
reverentur ad vitam Confidemus ergo tristitiam no-
stram qui crucem praedito. Hoc egit Christus Do-
minus ante nos (ut benedictus in saecula) vt nos
esperem ad omnia , quod nobis mortuum est &
gratia qua vero inter omnia quae talia sunt , su-
prium est mortis foemido , ab illa non voluit
venire & redire illam in seipso suscipiens ,
quod subducit est , ut illam a nobis tolleret. Hoc
duobus implavit medis.

Primo : refendendo & amputando radicem
principalem timoris mortis. Notissima omnibus
est doctrina D. Pauli principalem mortis ti-
morem omni ex peccato. Stimulus mortis pecca-
tam est. Stimulus qui viscerat perterritum in ho-
ta mortis peccatum elicitus etenim impium An-
tonius in extrema illa mortis agonia ita cru-
deltate affligebat : vocem eius audiendum. Sem-
per moratur qui feci in Hierusalem & quid
terrore acerbis quando manifesto laboras vi-
te dilectione nisi tuorum memoria peccatorum ,
quodne ibi comparendunt sic coram supremo
Deo indicet , ut coram cum solutione severam
reddas rationem ? Egregie nos de hoc pre-
monitionis Spiritus Sanctus ? Ne intuearis viscera
quando flauis , cum splendore in visu color
nos ingreditur blandus , sed in nonissimo mordo
nos colber , & sicut regule venena diffundat.
Baron. Ezez. de la Nuza. Tom. IV.

Ram. 8.10 eo sensu, quo dixit Apollonus. *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, &c.* Idcirco quantumvis punget, nec aculeum nec viris amitterebat; verum Saluator noster virus erat, imo & ipsa vita per efficiam, caro eius nedium est caro viva, sed vivificans etiamque producens vitam, quia in se continet vitam per extensionem que est ipsa divinitas, ut ipse de illa locutus exposuit. Carnem hanc vitam mors mordit simul timore ita fortiter & efficaciter, ut ad intima cordis & viscera penetretur, prout modo contemplatur: etenim angustiae illae timores & mortores quibus ad mortem vixque constitutur, aculei sunt mortis; porro hic illos ipsa reliquit, & sine illa manefit: quocirca iam omnem perdidit fortitudinem, appetitatem & feritatem quam cunctos percellebat, quam iam sancti minime reformidant aut ab illa fugiunt, uno potius illam desiderant curvantque illi obumum cum D. Paulo: & non solum ius reformidant, presentiam, sed insuper illam irident & verbis illis explodunt quodammodo.

Of. 13.14. Propheta dixerat & repetit Paulus Apoll. *Vbi est mors videris tua? Vbi est mors similes tuus?*

Ps. 55.5. Iam illum amissi dum Christum nihil ventura morderes, qui tibi simul eripuit & occidit. *Deo autem gratiam qui dedit nobis viderem per Dominum nostrum Iesum Christum;* his congrue dicit D. Hieronymus. *Gratias tibi Christi saluator Epist. 3. ad tua agimus creatura qui tam potenter aduersor Beliador. rium nostrum, dum occidere, occidit.* Nolram circa in te mortem fulciendo, nobis illa mortua primit. *To. 1. corrue, & mecum, tristitiam, & horrorem fulciendo quem illa nobis inferebat, omnem contriti, ut iam nos amplius non iuadat addatur cruciatum.*

In P. 23. Sententia est D. Basil. & D. Hieron. & D. Augustini litterarem esse sensum de Christo verborum *Pf. 23.6.* David Pfallensis: *Dilectus quemadmodum filius unicorum.* Propalam est dilectum hunc signum Christus re Christum super quem in specie columba Spiritus S. descendit & vox clarissima Patris interrogatur: *Hic a filius mens dilectus, in qua misericordia complacuit.* Hic est dilectus primicerius, in quo & per quem nos Deus amore prosequitur. Hic est, inquit velut unicornis: quia de causa comparatur unicorni? D. Basil. & D. Hieron. opinantur per hoc eum signata fortitudinem quia nota passim est fortitudo unicornis, inquit D. Basil. sicut illum Deus apud Iob describit. *Ut in Iob dicens Deus apud Iob dicens:* unicornis est animal insuperabile virtute, hominorum maxime subiectum, *To. 1.* aut obtemperans; non enim Iesu regnum, aut visa-

culo ligabis, neque dormies ad praesepem. & multa alia de ipsis liberatis & in locis iste ad parentum hominibus in ea prophetic parte dicuntur. Omnia singulare est: *vi credimus D. Gregorij* quod L. *Iob confirmans de unicorni & translatio hoc est: D. Isidorus: illum nullus posse virtus comprehendendi, sola potest illum puella subiungare, quia se hominile illi obicit dilatatis brachii, fini suum offerens & pectus in reclinatorum Virgo si pectus D. In proponit, quia venientium opes, in quo illi omni sericeitate possunt, eis potest depositi, sequi ad ives eis, & quibus eis queritur, repente vultu thermi reperitur.* Si hoc, ut at D. Basil. satanicum est, ece quā emineuerit in Christi Domini incarnatione compleatur.

Sed his praeferitis declarare voluit Dundi (ex iudicio D. Basil. & D. Hieron.) victoriam quam referet de Iudais, de quo ibidem ipso vacinatus fuerat quod ipsos veluti cedros Libani commiseret: *Confringere Dominus Te Libanos Libanum: cui sententia fuit antiquis Terci Libaniani. Verumtamen subest alia ratio sumpta ex eo quod omnibus perspicuum est de unicorni & prosequitur notissimum magister nosseri frater Joannes a S. Geminiano in somma sua, confidens in provincia Libanum tantum esse venientiam serpentum copiam, ut referente Abulense, nonnulli credant quia I. Deus populi fui rebellionem, per illos punitorum, inde soci malorum Angelorum ministerio adduxerit, eis quae ita venientis esse ac mortiferis, ut Scriptura vocet eos ignes serpentis: Cum ad potum accedunt in fontibus & frangunt aquarum, a qua inservient sumptu illis vescendum infundunt ardentiissimum. Creaui: ibidem Deus in remedium unicornem cornu suo medicalem, qui illud extingnat: naturali ducta iuncti animalia ad potum accedentes circumvenient fontes vel stagna se derinent petriteri veneno, quo fontes cognoscere infectos, dñe ipse remeat qui cornu suo salutifero illas congit, ac bibens quasi totum eibis ipse vescendum, calque reddit expurgatas, sic ut summa hauiant illas voluptere cetera animalia, quinimo se illic iniiciant ad caloris sui flagrantissimi refrigerium.*

Habes hic rationem quare David Christum comparet unicorni, ob id quod in aquis operatur, de quo paulo superiori dixerat: *Dominus super P. aquas multas. A quo illa, aquae sunt flammis moris, quae per hunc humani generis currit alveum: Omnes morimur & quasi aquae dilabimur.* Tellatur illa sapientissima Theeotis Regi Da. 14. uide.

oid, in his aquas initæ serpens infernalis post piceum periarum, dolorum, timorum & anguillarum venenum, que furentem excaut agognant, nos erat qui ex aquis illis haerite prælunxerat: omnes mors perirebat, imo & ipsum Moysem, qui cum tanto vigeret robore, ut solo clamore Ægyptos interficeret, illam tamen reformans, fugiens defecit Ægyptum, & in terram egypti Madian incolam proficisciuit: ipsum Propeiam Eliam, virum tanta potestate prædunxerat solo verbo suo coros clauderet & apertus, atque ex illis nunc aquam terre, nunc ignem ad suos contempores eduxerat exundendos; ita mortalium redditus ut fugam iniecti ex terra l*terram* rupere ad montem Horob. Veneris iniquis v*erba* incolas: ipse enim est qui plena potestate his agnos imperat: cu ipse sit qui claves habet mortis & vite, & potestiam adferat diuinitas tua venenæ facinoris que in SS. litteris per coram desigatur: Et quæ vita per essentiam: accedit hic ad eos illas calosæ tangit & nunc siens ebit, illam confidat, quam tristis sit, fibritimes, anxi, sollicitus, quasi omne hoc eennom timo*tia* angustia, & tristitia mortis degulsalet. Pro

§.25. Miserit Dominus in horo tristitiae, & temetum, quem seminavit Adam, quo nos ab illa reddidit immures, sicut in Maltha seu insula Melitensi, à viperis, & pater in D. Andrea, & alijs sanctis.

*H*is apposite considero quod contigit vipes ac colubris insula Melitensi: nam ephab hi ceteris omnibus venuatores, quæ doquidem nullum mordent quem veneno non interficiunt. Vnde ex illis vipers in Paulum infelix illam morsura quem terrena monordit, suum illi iniiciens venenum: venustam non illum salutis insicere, imo porius illi ipse illam de manu excutias in terram deiecit contritam &

infirman, ipse saluus & incolamis. Hinc orum est ut omnes illius insulae viperæ venenum suum amiserint, & nedium quis earum postmodum veritus est venenom mortuusque peccatores, sed insuper nascuntur ibidem quedam lingua serpentum lapidea que contra venenum præfervit suum antidotum. Totus mundus viperis abundabat, morte adeo venefica, ut quotcumque pongerent, omnes morerentur pena, timore & tristitia calamitosi. Accedit vna & Christum pupigit, qui tantò maiori quam D. Paulus virtute pollebat, quanto pelagus quam torrens aquas complexitur vberiores. Monodit illum, mortale suum illi iniiciens venenum, quia realiter mortuus est: Quid egit cum illa? Breui tempore de carne sua sanctissima hanc elecit viperam, refugens immortalis, & inde in Ecclesia sua prophanauit, ut iam sanctis non sit mors que timore ingrat, non que occidat: iam mors non interficit, sed mordendo ritam tribuit & salutem, quoque porta quam ingredimur ut æternam vitam gaudemus.

Vnde in Ecclesia sanctorum mors iam non dicitur mors, sed natalis, *Natalis*, quia morte accedit, non solum vita non patiuntur iactant, canunt sed locrum acquirunt perpetue & immortalis natalitia. Quam insignia sunt illa. Vatis Isaiae verba, quæ SS. mors D. Matthei completa telatur in Salvatore nostro eorum, & conuenienter expedit D. Amb. *Vere langio* *Ioh. 13.4.* res nostris ipse tulit, & dolores nostros ipse portat. *Matth. 8. 17.* Iam lapiis repetitius ex SS. litteris peccatum esse semen malorum, dolorum, & infirmitatum suum. Iudeus autem ratio, ut quicunque tale seminen feminauerit, ralem quoque colligat prouenientem (a) & quicunque tale fecerit, tale habet. Sic (a) qui enille amicus Ioh de peccatoribus adstruit. *Qui talibet feminant dolores & metus eis.* Congru nobis que tal confudit Spiritus S. Elii, ne seminas mala in iulcis pogne. *in iulcis, & non metes eis in festu plumbi.* Si quid lat. 4.8. pio defunctionem spectat peccati à Moysi descri- *Ecccl. 7. 5.* ptam. Radix germani fel a amartitudinem. O Deus, 29, quoniam perperulum semen huius primum parentis no- 18. lites Adam nostræ, inicit natura quando fuit. *II.* Cum comedet sibi veritum & peccavit, etenim Quis fuit in illa semen levitatem malorum omnium per- illa semen seminavit, malorum omnium peccati, se- ferarum, angustiarum, & infirmitatum. Hoc quo minus que tu facis similiter dum enim vel unum mors peccati, tale committis peccatum, semen feminas dolorum omnium contrituum & aduersitatum, Tribulatio & angustia in omnem animam homini. *Rom. 2. 9.* nis imperantis malum.

Videamus modò Christum: ecco huius semenis copiolium colligimus prouenientum. *Infrumentis*